



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

25 January, 2021



1. On which bank, RBI has imposed a monetary penalty of Rs 2 crore for delays in reporting of frauds?

किस बैंक पर RBI ने धोखाधड़ी की रिपोर्टिंग में देरी के लिए 2 करोड़ रुपये का मौद्रिक जुर्माना लगाया है?

- (a) Standard Chartered Bank / स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक (b) RBL Bank / आरबीएल बैंक (c) HSBC Bank / एचएसबीसी बैंक  
(d) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक (e) DBS Bank / डीबीएस बैंक

2. Who among the following has won the Nelson Mandela World Humanitarian Award?

निम्नलिखित में से किसने नेल्सन मंडेला विश्व मानवतावादी पुरस्कार जीता है?

- (a) Marianna Vardinoyannis / मरियाना वर्दीनोयनिस (b) Morissana Kouyate / मोरिसाना कोइते (c) Ravi Gaikwad / रवि गायकवाड़  
(d) Kuldeep Handoo / कुलदीप हांडू (e) Ranjitsinh Disale / रणजीतसिंह डिसले

3. Name the large scale joint military exercise conducted by Indian Army, Indian Navy and Indian Air Force which is to be held under Andaman and Nicobar Command.

भारतीय सेना, भारतीय नौसेना और भारतीय वायु सेना द्वारा आयोजित बड़े पैमाने पर संयुक्त सैन्य अभ्यास का नाम बताएं जो अंडमान और निकोबार कमान के तहत आयोजित किया जाना है।

- (a) Sea Vigil / सी विजिल (b) Surya Kiran / सूर्य किरन (c) Yudh Abhyas / युद्ध अभ्यास  
(d) Kavach / कवच (e) Sampreeti / सम्पृति

4. Cabinet has approved Rs 5,282 crores investment for 850 MW Ratle hydropower project on Chenab river in which of the following state/UT?

कैबिनेट ने निम्नलिखित में से किस राज्य / केन्द्र शासित प्रदेश में चेनाब नदी पर 850 मेगावाट के रतले जलविद्युत परियोजना के लिए 5,282 करोड़ रुपये के निवेश को मंजूरी दी है?

- (a) Jammu & Kashmir / जम्मू & कश्मीर (b) Punjab / पंजाब (c) Ladakh / लद्दाख  
(d) Puducherry / पुदुचेरी (e) Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश

5. Which state's Chief Minister has recently launched Avalokana software?

हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने "अवलोकन" सॉफ्टवेयर लॉन्च किया है?

- (a) Tamil Nadu / तमिलनाडु (b) Karnataka / कर्नाटक (c) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश  
(d) Kerala / केरल (e) Odisha / ओडिशा

6. Which Bank has launched a credit card 'AURA' loaded with health, wellness benefits?

किस बैंक ने स्वास्थ्य, कल्याण लाभ के साथ एक क्रेडिट कार्ड 'औरा' लॉन्च किया है?

- (a) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक (b) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक (c) Yes Bank / यस बैंक  
(d) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक (e) Axis Bank / एक्सिस बैंक

7. Who has been appointed as the managing director of insurer Life Insurance Corporation (LIC)?

भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) के प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Kris Gopalakrishnan / क्रिश गोपालकृष्णन (b) Sandeep Kataria / संदीप कटारिया (c) Siddhartha Mohanty / सिद्धार्थ मोहंती  
(d) Susanta Kar / सुशांत कर (e) A K Singh / ए के सिंह

8. Which of the following company has received the Google Cloud Partner Status?

निम्नलिखित में से किस कंपनी को Google क्लाउड पार्टनर का दर्जा मिला है?

- (a) Wipro / विप्रो (b) Accenture / एक्सेंचर  
(c) Tata Consultancy Services / टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (d) Tech Mahindra / टेक महिंद्रा (e) Infosys / इन्फोसिस

9. Which of the following has successfully test fired the Smart Anti Airfield Weapon (SAAW) from Hawk-i aircraft?

निम्नलिखित में से किसने हॉक-आई विमान से स्मार्ट एंटी एयरफील्ड वेपन (SAAW) का सफलतापूर्वक परीक्षण किया है?

- (a) Indian Space Research Organisation (ISRO) / भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन  
(b) Defence Research and Development Laboratory (DRDL) / रक्षा अनुसंधान और विकास प्रयोगशाला  
(c) Hindustan Aeronautics Limited (HAL) / हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड  
(d) Defence Research and Development Organisation (DRDO) / रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन  
(e) Bharat Dynamics Ltd / भारत डायनेमिक्स लि



10. Who among the following is Business Standard Banker of the Year for 2019-20?

2019-20 के लिए निम्नलिखित में से कौन बिजनेस स्टैंडर्ड बैंकर ऑफ द ईयर है?

(a) Subramanian Sundar / सुब्रमनियन सुन्दर

(b) Shyam Srinivasan / श्याम श्रीनिवासन

(c) Rana Kapoor / राणा कपूर

(d) Atanu Kumar Das / अतनु कुमार दास

(e) Prashant Kumar / प्रशांत कुमार

### Answers & Explanation

#### Ans.1.(a)

The Reserve Bank of India (RBI) has imposed a monetary penalty of Rs 2 crore on Standard Chartered Bank-India for delays in reporting of frauds. The penalty has been imposed on the bank for non-compliance with certain directions issued by it contained in the 'Reserve Bank of India' Directions 2016'.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने धोखाधड़ी की रिपोर्टिंग में देरी के लिए स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक-इंडिया पर 2 करोड़ रुपये का मौद्रिक जुर्माना लगाया है। भारतीय रिजर्व बैंक "निदेशालय 2016" में निहित कुछ निर्देशों के अनुपालन के लिए बैंक पर जुर्माना नहीं लगाया गया है।

#### Ans.2.(c)

Ravi Gaikwad is a multifaceted personality known for paving his way through all walks of life. He got awarded The "Nelson Mandela" World Humanitarian Award, for his absolute spirit and professionalism. This coveted award was given to him for his dedication to the service of humanity. He is without any doubt deserving of this recognition wholeheartedly.

रवि गायकवाड़ एक बहुमुखी व्यक्तित्व हैं, जो जीवन के सभी क्षेत्रों में अपना मार्ग प्रशस्त करने के लिए जाने जाते हैं। उन्हें उनकी पूर्ण आत्मा और व्यावसायिकता के लिए "नेल्सन मंडेला" विश्व मानवतावादी पुरस्कार से सम्मानित किया गया। यह प्रतिष्ठित पुरस्कार उन्हें मानवता की सेवा के प्रति समर्पण के लिए दिया गया था। वह बिना किसी शक के इस मान्यता के पूरी ईमानदारी से हकदार हैं।

#### Ans.3.(d)

The large scale joint military exercise Kavach involving Indian Army, Indian Navy and Indian Air Force is to be held in January 2021 under the Andaman and Nicobar Command. During the exercise, the joint forces will execute high density offensive and defence measures in the Andaman sea and Bay of Bengal. Also, they will carry out amphibious landing operations, helicopter borne insertion of special forces from sea culminating in tactical follow-on operations on land.

जनवरी 2021 में अंडमान और निकोबार कमांड के तहत भारतीय सेना, भारतीय नौसेना और भारतीय वायु सेना से जुड़े बड़े पैमाने पर संयुक्त सैन्य अभ्यास कावाच आयोजित किया जाना है। अभ्यास के दौरान, संयुक्त बल अंडमान समुद्र और बंगाल की खाड़ी में उच्च घनत्व वाले आक्रामक और रक्षा उपायों को अंजाम देंगे। इसके अलावा, वे उभयचर लैंडिंग ऑपरेशन करेंगे, समुद्र से विशेष बलों के हेलीकॉप्टर वहन करने के लिए भूमि पर सामरिक फॉलो-ऑन ऑपरेशन का समापन।

#### Ans.4.(a)

The Union Cabinet has approved 850 megawatts (MW) Rattle hydropower project worth an Rs. 5281.94 crore on Chenab river in Kishtwar district of Jammu and Kashmir. The project will be developed by a new joint venture company between state-run National Hydroelectric Power Corporation (NHPC) Ltd and Jammu & Kashmir State Power Development Corporation Ltd (JKSPDC), where NHPC will have a 51% stake in the JV firm, while the balance will be held by JKSPDC.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 850 मेगावॉट (एमडब्ल्यू) चूहा पनबिजली परियोजना को रु। जम्मू-कश्मीर के किश्तवाड़ जिले में चिनाब नदी पर 5281.94 करोड़। इस परियोजना का विकास राज्य-संचालित नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन (NHPC) लिमिटेड और जम्मू-कश्मीर स्टेट पावर डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड (JKSPDC) के बीच एक नई संयुक्त उद्यम कंपनी द्वारा किया जाएगा, जहाँ NHPC की JV फर्म में 51% हिस्सेदारी होगी, जबकि शेष राशि JKSPDC के पास होगी।

#### Ans.5.(b)

The Karnataka Chief Minister, BS Yediyurappa recently launched Avalokana software. The software will enable the state government to access data on expenditures and sanctions incurred on 1,800 programmes. The software provides a focused eye view on Sustainable Development goals, Scheduled Caste Sub-Plan, Tribal Sub-plan and Centrally Sponsored Schemes.



कर्नाटक के मुख्यमंत्री, बीएस येदियुरप्पा ने हाल ही में Avalokana सॉफ्टवेयर लॉन्च किया है। सॉफ्टवेयर राज्य सरकार को 1,800 कार्यक्रमों पर किए गए व्यय और प्रतिबंधों पर डेटा का उपयोग करने में सक्षम करेगा। यह सॉफ्टवेयर सतत विकास लक्ष्यों, अनुसूचित जाति उप-योजना, जनजातीय उप-योजना और केंद्र प्रायोजित योजनाओं पर ध्यान केंद्रित करता है।

### Ans.6.(e)

Axis Bank, India's third-largest private sector bank, announced the launch of 'AURA', a credit exclusively loaded with several health and wellness benefits for its users. Aims: Health-conscious individuals, these features will be powered by Poshvine and other specialists such as Decathlon, Practo, Fitternity, IndushealthPlus, IMG etc., to offer a complete and unique health & wellness solution.

एक्सिस बैंक, भारत का तीसरा सबसे बड़ा निजी क्षेत्र का बैंक, अपने उपयोगकर्ताओं के लिए विशेष रूप से कई स्वास्थ्य और कल्याण लाभों से भरा एक क्रेडिट 'औरा', लॉन्च करने की घोषणा की। उद्देश्य: स्वास्थ्य के प्रति सजग व्यक्ति, इन सुविधाओं को पॉशविन और अन्य विशेषज्ञों जैसे डेकाथलॉन, प्रेक्टो, फिटेनेटी, इंड्यूशप्लस, IMG आदि द्वारा संचालित किया जाएगा, ताकि एक पूर्ण और अद्वितीय स्वास्थ्य और कल्याण समाधान पेश किया जा सके।

### Ans.7.(c)

The Appointments Committee of the Cabinet has appointed Siddhartha Mohanty as the managing director of India's largest insurer Life Insurance Corporation (LIC) from February 1 onwards. He is currently CEO of LIC Housing Finance Limited. He will serve as the MD of LIC till his superannuation on June 30, 2023. He will be replacing TC Suseel Kumar, who is set to retire on January 31, 2021.

मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति ने 1 फरवरी से सिद्धार्थ मोहंती को भारत के सबसे बड़े बीमा कंपनी लाइफ इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन (LIC) का प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है। वह वर्तमान में एलआईसी हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड के सीईओ हैं। वह 30 जून 2023 को अपनी सेवानिवृत्ति तक एलआईसी के एमडी के रूप में काम करेंगे। वह टीसी सुसील कुमार की जगह लेंगे, जो 31 जनवरी 2021 को सेवानिवृत्त होने वाले हैं।

### Ans.8.(e)

Infosys has recently announced that it has been accredited with the Google Cloud Partner Specialization in the data and analytics space. Infosys is among the top global system integrators which have been accredited with this specialization. Infosys has received this recognition as the company has successfully demonstrating end-to-end capabilities on Google Cloud including warehousing on the cloud and data ingestion.

इन्फोसिस ने हाल ही में घोषणा की है कि उसे डेटा और एनालिटिक्स स्पेस में Google क्लाउड पार्टनर स्पेशलाइजेशन से मान्यता मिली है। इन्फोसिस शीर्ष वैश्विक प्रणाली इंटीग्रेटर्स में से है जिन्हें इस विशेषज्ञता के साथ मान्यता मिली है। इन्फोसिस को यह मान्यता मिली है क्योंकि कंपनी ने क्लाउड पर वेयरहाउसिंग और डेटा अंतर्ग्रहण सहित Google क्लाउड पर एंड-टू-एंड क्षमताओं का सफलतापूर्वक प्रदर्शन किया है।

### Ans.9.(c)

HAL on 21st Jan successfully test fired a Smart Anti Airfield Weapon (SAAW) from the Hawk-i aircraft off the coast of Odisha. The indigenous stand-off weapon developed by Research Centre Imarat (RCI), DRDO is the first smart weapon fired from an Indian Hawk-Mk132.

21 जनवरी को एचएएल ने ओडिशा के तट से हॉक-आई विमान से एक स्मार्ट एंटी एयरफील्ड वेपन (SAAW) का सफलतापूर्वक परीक्षण किया। अनुसंधान केंद्र इमरत (आरसीआई) द्वारा विकसित स्वदेशी स्टैंड-ऑफ हथियार, डीआरडीओ एक भारतीय हॉक-एमके 132 से निकाला गया पहला स्मार्ट हथियार है।

### Ans.10.(b)

Shyam Srinivasan, managing director and chief executive officer (CEO) of Federal Bank, is the Business Standard Banker of the Year for 2019-20 for his bank's consistent healthy performance at a time when most of its peers witnessed large stress on asset quality, registered losses, or even invited regulatory actions. The unanimous decision was taken by a high-profile jury of five, chaired by former Reserve Bank of India deputy governor S S Mundra.

श्याम श्रीनिवासन, फेडरल बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ), 2019-20 के लिए अपने बैंक के लगातार स्वस्थ प्रदर्शन के लिए वर्ष के बिजनेस स्टैंडर्ड बैंकर हैं, जब इसके अधिकांश साथियों ने संपत्ति की गुणवत्ता पर बड़ा तनाव देखा, पंजीकृत किया नुकसान, या यहां तक कि नियामक कार्यों को आमंत्रित किया। भारतीय रिजर्व बैंक के पूर्व डिप्टी गवर्नर एस। एस। मुद्रा की अध्यक्षता में पाँच के एक हाई-प्रोफाइल जूरी द्वारा सर्वसम्मति से निर्णय लिया गया।